C

quia

quî fieri poterat , vt causa quæpiam grauissi-
ma nihil dictorū in deterius mutaret ? Certè
intellexi eum pulsum fallacem esse, non qua-
lis ea differentia soleret. verum hæc aliquādo
Deo volente sumus persecuturi, nūc præsen-
tem locum enarremus. Videntes in ægrotan-
te faciem præscriptam , attendere iubet alia
signa bis: in primis verbis dicens , alijs signis
scrutari, & in vltimis dicens, alia signa consi-
derare: atq; ad duos vsus: primum ad honorē
medici, secundum ad firmitudinem præ-
sagij. In verbis vltimis id iubet ad firmitudinē præ-
sagij, in primis ad honorem medici. Quo pa-
cto faciat ad firmitudinē, dictum iam est: quo
pacto ad honorem, iam dicam. Cum primum
conspicito ægroto faciem hanc contemplatur
medicus, primis duoduo diebus debet curare
vt intelligat an ex causa aliqua procatartica
procedat: quod si per se se potest intelligere,
magnum honorem consequetur, cēsebiturq;
optimè nosse affectum, dicens ægroto, vigila-
sti, aut famem sustinuisti, ante quam ex illo in-
terrogando aliquid audierit. Si id non potest,
interrogat: potest vero id non rarò facere per
alia signa , argumēto sumpto ab eo principio
quod accepimus, de consensu signorum, hac
ratione. Hic habet faciem lethalem, tamen re-
liqua omnia signa indicant affectionem non
esse

esse lethalem: ergo ex causa procatartica est. Ut si fingas homini esse dictam faciem, tamé pulsum mediocriter forté. dices, cum hæc facies lethalis signi habet vim, debilitatem calidi innati significat, sed debilitatem calidi innati non esse huic homini fortis pulsus euidé ter indicat, ergo ex causa procatartica fiet. Dic ergo ægroto, vigilasti: si concedit, mirabitur: si negat, adde alias causas cum disiunctione: quancumq; fateatur, laudabit te. Frequenter primo verbo annuet, rarò non annuet secundo, aut tertio, cum causæ omnes perpauca sint. Igitur rursus resumentes enarremus Hippo. verba: nam hic autor rarò non exigit primam & secundam manum, tam multa sententia breuissimis dictionibus complectitur. Si (inquit) in principio morbi (idest primis diebus aut ante tertiū) facies talis sit. Duplici de causa dicit in principio morbi: & vt addat vim prælagio, quia tantò maius malum est in principio fieri talem faciem, quã pluribus diebus, quantò magis admirandū: & quia si elapsum est principium, non oportet interrogare causam procatarticam, sed per te ipsum scire: nam vt statim dicet, iudicatur hæc per diē & noctem: & nondū possibile sit alijs signis scrutari. Nam si per alia signa possis intelligere, id tentandū est: fuerit enim tibi & arti ho-

COMMENTARIA

norificentius. Interrogare oportet, num vigi-
 lauerit homo, an alius resoluta ad modū fue-
 rit, aut prematur fame: adde tu, aut alia causa
 procatartica quę id poterit efficere, antecesserit: si quid horū confiteatur, minus graue esse
 existimare. Non inquit non est graue, sed est
 minus graue. Iudicantur talia per diem & no-
 ctem, si ob has tales causas facies talis sit. Iudi-
 cantur id est cognoscuntur, aut etiam soluun-
 tur: nam non aliter cognoscuntur quam quod
 sedari incipiunt, hæc signa intra diem & no-
 ctem. Nam mala quę ex solis causis procatar-
 ticas fiunt, intra viginti quatuor horas solent
 conualescere, vt diarię febres: nisi tamē cau-
 sę procatartice eum in corpore apparatus in-
 uenerint, vt internę causę cum illis conspi-
 rauerint: nam potest apparere dicta facies &
 non refici intra diem & noctem, quanquā vi-
 gilauerit homo, quod præter hanc externam,
 interna quoq; causa sit. Itaq; erit hæc ratio ar-
 gumentandi: sedantur symptomata hæc intra
 diem & noctem, ergo procatartica causa ante-
 cesserat: non hæc, non sedantur, ergo nō præ-
 celsit. Si autem nihil horum dixerit, neq; præ-
 dicto tempore sedetur, scire oportet hoc si-
 gnum mortale esse. Adhibitis distinctionib⁹
 dictis, inquit id signum esse mortale. Signum
 mortale appellatur, nō cum quo omnes mo-
 riuntur,

riuntur, sed cum quo multi: ut admodum mortale, cum quo perpauca non moriuntur. Si autem antiquiori iam morbo vel tertiano hæc facies sit, de ijs interrogare oportet, de quibus antea monui. Alia quoque signa considerare in morbo tertiano, aut antiquiori oportet. Interrogare de quibus antea monui, id est, an vigila uerit, aut alius resoluta sit, aut prematur fame. Sed dices, quorsum in morbo iam tertiano aut antiquiori interrogare hæc? nam per me possum id intelligere, cum iudicentur intra diem & noctem? Intellige posse esse morbi diem quintum, & extenuationis faciei secundum (non enim necessario fit à principio) aut quintum morbi & extenuationis. Si illud est, conferet interrogatio ad intelligendum, an sit ex causa euidenti quæ morbo superuenerit, an ex morbi vi: si secundum, ad intelligendum an ex solo morbo, an accedente causa procatartica: nam neque ita erit tam graue periculum, quam si nulla externa causa internam iuuisset. Est etiam alius sensus verus, & quem etiam probabo. Oportet inuestigare ea de quibus prius loquebar, cum dicerem, alia signa considerare: id est cum uideris elapsam tertium diem, & symptomata non cessasse, cense esse lethale: tamen ob maiorem firmitudinem, alia quoque signa considera: addit, quæ sunt in tota facie, &

COMMENTARIA

corpore, & oculis. Hinc intelligunt quidam, Hippo. iubere adiungere ea solum signa, quæ in oculis aut vultu sunt, scilicet quæ sequenti cap. scribet: tamē res non habet ita, sed omnia alia signa oportet adiungere. Dixit verò quæ in tota facie & corpore & oculis, vt produceret exēpla, quæ non oportet referri omnia, sed præcipua: capiuntur vero ex oculis signa optima, de quibus statim dicit. Accedit quòd horum mentione facit trāsgressionem ad sequens caput. Sed quo modo cū differuerit, ac modo differat de signis faciei, dicit alia signa considerare in tota facie? An quia quamquam pessima signa in facie commemorauit, non tamen commemorauit omnia?

Si enim lucem effugiunt, vel lachryment nolentes, vel peruertantur. l. alter altero minor fiat, aut alba rubra habuerint, aut venulas in ipsis liuidas aut nigras habuerint, & oculorū sordes appareāt circa pupillas, & aut sublimes l. eminentes. l. caui admodum facti. l. pupillæ squalidæ ac minime splendentes, l. color totius vultus mutatus sit, omnia hæc mala existimare oportet, & mortalia esse.

Ratione epilogistica nihil notius est, quam hæc omnia signa esse mala: nā scimus hæc
 non

non solere esse in bene valētibus, sed in egrotantibus. Verū analogisticam rationem oportet adiungamus, considerantes ex quibus rationibus hæc fieri possint. Nullus lucē fugit, nisi qui sentit ab ea lædi: id vero accidit non nullis ob causam procatarticam: ut qui è tenebris repentè erumpūt in lucem: aut sine hac: tunc q; , aut cum vitio particulari oculi ipsius, ut ob lippitudinē, aut nimiam tunicæ corneæ tenuitatem, aut malum colorem vucæ tunicæ, quæ non sit satis fusca, aut sine omni malo particulari: tunc q; , proculdubio fit ob debilitatem eius facultatis, quæ in cerebro est: nam quò debilior est facultas, eo à minùs excellenti sensibili læditur. Debilissima itaq; facultas est ea, cui lucernæ lumen est, quod alijs hominibus obiectus sol: quare tantò fortior est alijs intuitus acies quàm huic homini, quantum illorum intuitu, intuitus aquilæ, quæ solem sustinet. Causæ procatartice hîc nihil mali indicant, diximus antea eas esse semper præscindendas: mala particularia oculi non sunt graua, neq; mortis periculum inferunt, quare neq; illorum signa sunt lethalia, sed tamen mala: præter hæc omnia, lucem refugere lethale est: nam facultatem cerebri extremè esse languidam lethalis est dispositio: lachrymæ etiam inuoluntariæ habēt nonnunquam

COMMENTARIA

causas procatarticas : vt fumum , & vapores acres , cæpæ. Sine his , fiunt ob humidam in temperiem oculorum aut cerebri, cum succo qui incumbat in oculos: vt solet accidere coryza laborantibus, aut ob lippitudinem, aut instanti crisi per sanguinem è naribus, aut ob cauam cicatricem in palpebra inferna ad aliquè angulorum. Cum sine his fit, causa est debilitas contentricis facultatis , quæ est in oculo ipso. Nimirum facultas naturalis contentrix aut retentrix (hanc enim intelligo non aliam contentricem) retinet commoda alimenta, & excrementa etiam , quo tempore oportet retinere , scilicet quousque expultricis actio succedat: non enim vtcūq; & quocumq; tempore excrementa erumpere bonum est , sed cùm ab expultrice facultate pelluntur, retentrice non debilitata , sed cedente tantum expultrici. Cùm vis retentrix fortis est, membra habent mediocrem astrictionem & contentionem : cùm debilis, hanc deponunt, & laxa fiunt, effluuntq; excrementa etiam non dimissa. Hic etiam causæ procatarticæ indicant nihil, in temperie humida oculorum, aut cerebri, aut lippitudine, aut cicatrice palpebrarū. Malum sed non lethale , instanti crisi, infidū est, lethale aut salutare, vt alia signa attestantur. His omnibus præcis, ex debilitate con-

ten-

rentricis facultatis in oculis fieri superest, quod mortale est signum. Nam cum facultates naturales membrorum seruentur temperamento substantiæ ipsorum, & in fluxu innati calidi, quid aliud in causa sit, quã tẽperamentum illorum radicibus euertere? quod sane in oculis non admodum lethalis causa est (nõ enim est membrum princeps) sed ob viciniã cerebri est lethale signũ. Peruertere possunt oculi aliquo aliquibusue musculorũ qui oculos mouent patientibus conuulsionem (nam per hanc retrahunt oculos vt solent per volũtatem) aut patientibus paralyfim. Nam quam cũq; mẽbri peruerfionẽ potest facere musculus alicuius conuulsio, potest etiam facere resolutio cõtraria: atq; hæ passiones fieri possint, patientibus solis musculis particulari affectu, aut ob malum cerebri. Apparente vero malo in oculis antequam in alijs partibus, ob viciniã & continuitatem cum cerebro, merito reiicitur in illud malum. Musculos mouẽtes oculos sex esse, & præter eos quoddã ligamentum carneũ in oculorum radicibus, meminime dixisse in cõmentario quatti lib. de locis patientibus, vt non sit opus modo repetere. Dictarum causarum peruerfionis oculi, constat quasdam esse lethales, vt conuulsionem per inanitionẽ, per consensum cum cerebro:

COMMENTARIA

reliquas malas, et si nondū lethales. Alter oculus altero fieri minor potest, aut vno intumescente, aut altero extenuato. Alter solet intumescere quòd humore redundet, conuocata ad illum fluxione vt per hemicraniam: extenuari alter potest, aut deficiente illi alimento, aut ijs facultatibus, quæ nostra membra regunt languentibus. Quæ facultates regentes appellentur dicit Gal. 6. epidemiõn par. 5. Com. 1. sunt vero principes, eaq; quibus singulares aliæ ministrant, vt nutriens, generãs, & augens in facultatibus animæ alentis, & sentiens ac mouens in animalibus, & vis pulsans in vitalibus: hæc enim nostra mēbra seruant, & augent, & roborant: ijs vero seruiūt facultates aliæ, quarū actiones harum præcipuarū partes sunt: vt alēti, tractrix, retinens, alterans, & expultrix: pulsanti, vis dilatandi & constringendi arterias: sentiēti, sensus interni & externi. Cū hæ facultates vigent in membris, bene valent, & suam molem retinent: contrā, cum alens vis languescit, aut vis vitalis, quæ innatum robur seruat, atq; eo facultates omnes, minuuntur & arescunt. Oculum vnum videri altero minore, quod alter maior factus sit conuocata fluxione, malum est, sed non lethale: facultatū regentiū languore, aut defectu alimenti extenuari oculum, si
 id fit

id fit ob particulare malum quòd in oculo solo consistat, malum etiam est, sed nondum lethale: nam multa mēbra arescunt per singularem atrophiam citra vitæ discrimen. Oculus quoq; solet arescere nō periclitantibus: neq; id mirum, cum non sit princeps pars: tamē fit sæpe, vt alter oculus incipiat minor fieri ob facultatis regentis debilitatem, nō in eo solum oculo (nā id periculo vacaret) sed debilitatis indicio in eo incipiēte apparere. Grauius profecto foret (ne quis contrarium intelligat) ambo oculos extenuari ob debilitatem facultatum rectorum, sed solet id ab altero incipere: quia perrarū est ambo esse eodē omnino apparatu. Atrophia, etiā quæ est afflictura totū corpus, solet ab vno aut duobus membris incipere, illincq; ad alia serpere, rursusq; ad alia ab illis, vt quodq; est paratum. Oculum itaq; alium minorem fieri ob debilitatem facultatum rectorum, quæ non sit particularis, id est soli illi particulæ cōtingens, lethale est signum. Albas oculi partes fieri rubras, accidit sæpe ob causas procatarticas: vt vigilantibus, aut attentius studentibus, aut iter agentibus flante borea, aut ardente sole, aut ijs, qui potauerunt laute. Non rarò sine ijs, ob dolorem capitis, aut ob fluxionem sanguinis concitatā ad oculos, vt per ophthalmiam, aut concitatus

C O M M E N T A R I A

maxima fluxione ad cerebrum: vt cū phrenitis affligit aut imminet: ob dolorem capitis, aut inflammationem oculorum, album id rubrum fieri, malum est, sed non est lethalis affectionis signum: vt cum fit ob phrenitidem: nam ab hac affectione nūquā abest periculū: tamē multò magis lethale est cum venulæ eo loco liuidæ, aut nigræ fiunt: nam hos colores lethales esse antea indicauimus. Sordes oculorū circū pupillas, apparere cōtingit superfluis succis eo loco calore resiccatis: vt per magnas febres solent apparere circa dētes: tamē hoc minus graue est, quam si fiant, ob debilitatē facultatis nutrientis, magna alimenti parte refugiente cōcoctionem: atq; hoc, grauius fuerit siccis oculis, quam tumentibus & humidis: nam hi redundant alimento, illi habēt modicum: constat vero, vt grauius sit ex modico alimento multum refugere concoctionem, quā ex immodico: vsq; aded verè dictū à me prius est, omnia signa indigere alijs signis ad fidem, atq; insigniter quēdā quibusdā fieri firmiora. Sublimes appellat Hippo. oculos, instabiles & tremulè agitados, cōtrarium prorsum accidens ei, quod. 2. prorrhiticōn cont. II. retulit, referens illic quoq; lethalia signa in oculis, nempe immobilitatem. Fiunt ambo hæc signa, ob affectiones musculorum
oculi,

oculi, illis resolutis aut conuulsis, idq; affectione propria aut consensu cerebri, vt instante phrenitide. Immobilitas etiam fit instante cathoco, nimirum quicumq; morbus in cerebro fiat in oculis incipit apparere. Eminentes oculi fiunt nonnunquam cum causa procacartica: vt vomentibus aut ebrijs: nonnunquam sine hac, laxitate carnei ligamenti (ita appello ego, septimum musculum alij) aut concitata multa fluxione ad caput tumentibus oculis. Causi oculi qua causa fiant dictum est antea, sed quomodo eminentes & cauos oculos narrat Hippo. an possint ambo oculis accidere? Constat non posse, nam contraria sunt accidentia: sed cum Hippo. prius descripsisset pessima signa in vultu, & quæ simul in pessimo vultu solent apparere, ab ea parte qua dicit reliqua considerare quæ in corpore, & toto vultu, & oculis, incæpit narrare omnia quæ spectari debeant in oculis & vultu, quanquam nō sint lethalia omnino, & quanquam nō possint apparere simul, sed vt cognoscatur à medico, siue inueniantur simul, siue seorsum: proinde ambo contraria retulit, tumidos & cauos, ambo enim mala sunt. Cur ergo prius non retulit cū instabilibus oculis immobiles, quando ambo sunt lethalia? vno dicto aliud voluit suppleri: hæc est conditio breuiloquij.

COMMENTARIA

Pupillas squalidas & minime spléndentes, defectu aut extinçãoe spirituum animalium, qui splendidi sunt, & arefactione tunicarum, præcipue corneæ, fieri diserte docuit Gal. lib. i. de causis simp. & 10. de usu partium. Sed quorsum Hippo. cum paulo antea dixisset color totius faciei viridis, liuidus, aut niger, modo hoc idẽ repetit, dicens, color totius faciei mutatus? Per epilogũ (respondet Gal.) mihi vero videtur in principio capitis tres colores lethales solũ enumerasse, hĩc vero vbi nõ lethalia modò, sed mala etiã refert, dixisse, aut color vultus mutat: vt intelligatur etiã mutationes aliæ quæ malæ sunt, vt pallidus valde color. Vt cumq; , color totius vultus à naturali euariet, constat ex mala causa procedere: deteriori vero aut minus mala, vt est color. Addit tãdẽ, hæc omnia signa mala existimare oportet & mortalia. Sed quando ratione analogistica monstratum est singula horum signorum fieri posse ex causis quibusdam, quæ nihil fere habeant mali, & ex alijs quæ malæ sint, sed non perniciosæ, & ex alijs quæ etiã perniciosæ sint, & neq; cũ pessima sunt hæc signa, sunt equalis malitiæ, sed alijs alia deteriora, modũ prædicendi ex his, & rationem dignoscendi quantum habeant malitiæ, omnia & singula cum occurrunt, oportet audias. Primum in omnibus

bus oportet præscindere causas procatarticas: quod præceptum antea persecuti sumus: deinde oportet præscindere affectiones particulares oculorum, aut vultus: nam, nulla affectio particularis membri quod non sit ad vitam necessarium esse lethalis potest: est vero cum ambigua sunt signa, quod non facile distinctu sit, an ex particulari morbo, an ex consensu cum mēbris principalibus fiant. Tunc vehementer nos iuuabit ars, quam Gal. docet opere de locis patientibus, quod ego commentarijs profecutus iam sum. Iuuat vero nos in primis ratio morbi, in quo hæc apparent signa. nam in morbis acutis. de quibus solis se disputare Hippo. ipse testatus est, verisimile est hæc ex pessimis causis fieri: quare in pessimas reijci debent, censeri q; ita illorum malitia, nisi in contrarium, nempe ex leui aliqua causa aut particulari fieri, probabiliori ratione confirmetur. Hanc coniecturam ex morbo acuto, aut ardente febre, vt innueret, scribebat Hippocrates sæpe in aphorismorum principijs. à febre ardente habito, aut in febribus non intermittentibus. quale est illud, si à febre habito, tumore non existente in faucibus strangulatio repente superuenerit, lethale: & illud, si à febre habito collum peruertitur, & vix potest deuorare sino vll

COMMENTARIA

tumore, lethale: & illud, ex creationes in febris non intermittentibus liuidę, cruęta, fęctidę, & biliofa omnes malę & multe alię Hip. dictiones. sed quanquam morbus acutus fit, non est impossibile (quamquā sit rarū) ex leui causa tale quodpiam signum fieri. Quę ergo tunc erit ratio dignoscendi si res sit dubia? certe p̄ceptum illud vltimum, & quo omnium maximę p̄sagia confirmantur: considerare alia signa, an annuant, an renuant: maximę ea quę possint, attestantia aut repugnantia, causam signi eius, quod consideramus prodere. Erat exēplum in p̄scripta dictione: sint fordes circa pupillas, vide an oculi sint tumidi, an graciles: nam in extenuatis oculis, grauius est iudicium, quam in tumidis: causam paulo ante diximus.

Considerare autem oportet & suspensiones oculorum per somnos: si enim albi aliquid sub appareat, non commissis palpebris, non obfluxum ventris, aut medicamenti portionem, aut non sic dormire assueto, prauum signum est, & lethale admodum.

Pergit referre signa quę in facie & vultu solent apparere, insistens adhuc eidem instituto, scribēs signa omnia mala, siue ea simul, siue seorsim singula, siue illorū quędam, non omnia

omnia appareant: neq; tamen omnia refert, sed quedam licebit nobis supplere ex ijs, quæ autor alijs locis scripsit. Eandem hanc sententiam scripsit Hippo. 52. apho. 6. particulæ. quod illic dicit commissis palpebris, hic non cõmissis, ne labora: nam idem est dictu, male cõmissis aut non bene cõmissis. Satis apertè explicat Hippo. quas appellet oculorũ suspensiones, dicens, si albi aliquid appareat nõ cõmissis palpebris. Eas non bene cõmitti per somnum, conuulsio aperiētium oculos fibrarum facit, aut facultatis mouentis debilitas. Hęc per morbos acutos verisimile est ex siccitate fieri: tantam siccitatem vi morbi paucis diebus factam esse, nisi manifesta causa accedat, lethale est. Causa quæ omniũ maximè periculum tollit est ægrotātis consuetudo, si scilicet ita dormire consuevit: nam dictum paulo ante est considerandum esse in vno quoq; signo, an simile sit bene valentium, potissimũ sui: deinde & fluxus ventris qui præcesserit, aut medicamētum expurgans quod epotum sit, detrahũt partem periculi, quia sunt manifestæ causæ. Sed quorsum cum harum causarum mentionem fecerit Hip. in principio capitis dicens, interrogare oportet, an vigilaue- rit homo, an alius ei laxata sit, modo rursus facit nouam mentionē? an quia (vt iam antea

COMMENTARIA

diximus) non est totius capitis vnicus perpetuusq; sermo, vt illa interrogare illic iusserit ad dicta prius signa & ad dicenda etiam deinceps, sed est interruptus, vt ad faciē eam pessimam quam iam descripserat illic, interrogare iusserit de fluxu ventris, hīc vero ad suspensiones oculorum. Sed est quod obijcias, epotum medicamentum nō detrahēre quidquā periculo, quin potius addere: quod probabilem coniecturam faciat, ob siccitatem pati eas fibras conuulsionē: nam hāc ratione videtur ab eodem autore scriptū, cōuulsio ex heleboro lethalis est: certe epotum pharmacum probabilem coniecturam facit ex siccitate esse, tamen si coniectura siccitatis alioqui est, vt ex morbi acutie, periculū nō auget imo minuit, quāto deterius est hominē tam ardenti febre teneri, vt siccet etiā nullo pharmaco iuuante, quā iuuāte. est tamen nihilominus lethalis cōuulsio ex heleboro, nisi minima sit, qualis est profecto ea de qua loquimur, aut nisi per diē & noctem sedari incipiat. Itaq; intellige hīc quoq; suspensiones oculorum quas pharmacum antecessit, nisi completa vacuatione per diem & noctem tolli incipiant, lethales esse: non enim negauimus antea causas procatarticas posse esse principia magni mali, si cum ijs internæ conspirent, aut maximē idoneum ap